Ancak Matûrîdî’de imamet hiçbir zaman bir inanç esasına

dönüşmemiş, din ile aralarındaki sınır belirsizleşmemiştir.

Anahtar Kelimeler: Mâturîdî, Raşid Halifeler, Hilafet, İmamet, Siyaset.

GİRİŞ

İslam düşünce tarihinde sistemli bir siyaset teorisi geliştiren ilk isimlerden birisi İbn

Mukaffa (ö. 142/759) olmuş ve idarecilerin yasama alanında genişletilmiş yetkileri

bulunması gerektiği konusunda görüş ortaya koymuştur. Henüz İslam hukukçuları ciddi bir

yönetim teorisi formüle edemedikleri için o, siyasetle ilgili bir alanı doldurabilmiştir.1 İbn

Mukaffa’ya göre idareci, imam, halife yalnızca yasaları uygulayan merci olmakla kalmayıp

aynı zamanda naslarda olmayan meselelerle ilgili de yargıda bulunma hakkını elinde tutan

kişidir. Ona göre toplumu idare etme işi ancak akılcı ilkelere dayandığı ölçüde meşruiyet

kazanabilecektir. Oysa yasa yapma işi ulemanın eline bırakılırsa birbirine zıt ekol ve

düşüncelerin uyumlu kararlar alması mümkün olamayacağından adalet, ancak halife eliyle

gerçekleştirilebilecektir. Nitekim halife bütün fıkhi görüşleri gözden geçirip kendi

çıkarımlarıyla tek bir yasa meydana getirerek bu adaleti sağlayacaktır.2

Bu teorinin karşısında İmam Şafii’nin (ö. 204/820) görüşü yer almıştır. İmam

Şafii’ye göre bir halifenin hükmü ile peygamberin bir hadisi arasında herhangi bir zıtlık

mevcut olduğunda halifenin hükmü terk edilmelidir. Bir hadise ulaşıldığında hemen kabul

edilmelidir. İbn Mukaffa’nın görüşü halifenin otoritesi üzerinden bir yasama birliği sağlama

Peygamber’in kıyamet günü kendisi için en sevimli insanın adaletli sultan; insanların en

sevilmeyen ve şiddetli azabı hak edenin ise zalim sultan olacağını söylediğini

nakletmektedir.15 Mâturîdî’ye göre meşru imam için gözetilmesi gereken dini vasıf ise takva

sahibi olmasıdır. Ebû Muin en-Nesefi’nin (ö. 508/1115) Tabsıra’da aktardığına göre

Mâturîdî, imam olacak kişinin toplumun ve insanların sıkıntılarını giderme hususunda

basiretli olması gerektiğini savunmuştur. Dolayısıyla imamet, insanların mallarının ve

namuslarının emanet edildiği bir makam olduğundan, emaneti sağlayacak en önemli vasıf

nesh, İslam’ın siyasi gücün karakterini belirlemediği konusunda da açık kapı

bırakmaktadır.36

Mâturîdî’nin özgün yönlerinden biri olarak görülebilecek din-şeriat ayrımı,

kendisinden önce de tartışılmıştır. Bu ayrımı ilk defa gündeme getirenler Mürciilerdir.

Teolojik bakımdan görüşü sistematik hale getiren Ebû Hanife (ö. 150/767) olmuş, daha

sonra Mâturîdî kendi siyaset teorisinin temeline söz konusu görüşü yerleştirmiştir. Ebû

Hanife’ye göre kâinat var olduğundan beri insanlara gönderilmiş olan dinde bir değişim

yoktur. Ancak dinin uygulamaları olan şeriatler, toplumdan topluma değişiklik göstermiştir.

Peygamber; “Ey Ebubekir ve Ömer! İkinize danışmam bana

vahyedilmektedir. Eğer ikiniz ihtilaf etmeseydiniz size karşı çıkmazdım.” demiştir.

Mâturîdî’ye göre Ebubekir ve Ömer’in sözlerine Hz. Peygamber bile karşı çıkmayacağını

belirttiğine göre onlara hiç kimsenin karşı çıkmaması gerekir.68

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Hz. Muhammet’in kendisinden sonraki halifeyle ilgili

herhangi bir vasiyette bulunmadığı yönündeki görüşün bütün Ehlisünnetin görüşünü

yansıtmadığını iddia etmektedir. Ehlisünnetin bazılarına göre Ebubekir’in hilafeti nasla

belirlenmiştir. Bununla ilgili iki rivayet nakledilebilir: Birincisine göre Hz.

Çünkü Ebû

Hanife’de Ali oğullarının hilafetine vurgu daha fazladır. Hatta Ali’nin ümmetin en hayırlısı

olduğuyla ilgili rivayet Ebû Hanife’ye de nispet edilir.79

Hem Emevi hem Abbasi iktidarları döneminde yaşamış olan Ebû Hanife, iki

dönemde de isyan hareketlerini desteklemiştir. Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) isyanına

katılma davetini bir rivayete göre sağlığı el vermediği, diğer bir rivayete göre ise Zeyd’in

dedelerinin Kufe’de yalnız bırakıldığı gibi onun da yalnız bırakılacağına inandığı için kabul

etmemiş fakat bu isyana maddi destek sağlamıştır. 80 Rivayet edildiğine göre Zeyd, Hişam b.